                                                                                                                                „PROJEKT” 7
APEL
         RADY MIEJSKIEJ w MROCZY
                 z dnia …. sierpnia 2018 r.

w sprawie „Zabezpieczenia w budżecie Województwa Kujawsko-Pomorskiego na 2019 rok niezbędnych środków finansowych na zakończenie inwestycji przebudowy DW nr 243 MROCZA – KORONOWO na odcinku MROCZA-PROSPEROWO”

W informacji zawartej na stronie internetowej http://www.zdw-bydgoszcz.pl (podstrona 
o ZDW), czytamy m.in. „Najważniejszym zadaniem Zarządu Dróg Wojewódzkich 
w Bydgoszczy jest  poprawa bezpieczeństwa infrastruktury drogowej na trasach wojewódzkich. Staramy się także zwiększać dostępność komunikacyjną regionu oraz poprawiać  jakość powiązań infrastruktury drogowej o znaczeniu regionalnym z krajowym 
i międzynarodowym układem transportowym. Działania te powodują zwiększenie atrakcyjności nowych i istniejących terenów inwestycyjnych. Poprawia się komfort jazdy oraz stan środowiska – na przykład  poprzez zmniejszenie emisji spalin i zanieczyszczenia wód gruntowych. Wszystkie te elementy wpływają na zwiększenie atrakcyjności całego województwa kujawsko-pomorskiego jako miejsca przyciągającego inwestorów i turystów. Jednak każdą drogę budujemy zawsze z myślą o mieszkańcach regionu. Zależy nam na ich bezpieczeństwie, krótszym czasie podróży oraz lepszym komforcie jazdy. Sieć dróg wojewódzkich ma istotne znaczenie dla obsługi potrzeb społeczno-gospodarczych 
i turystycznych całego regionu Zapewnia ona wzajemne połączenia ośrodków miejskich 
o podstawowym znaczeniu w województwie oraz wielu mniejszych miejscowości. Dlatego utrzymanie i rozwój tej kategorii dróg jest jednym z najważniejszych i najbardziej kapitałochłonnych obowiązków samorządu województwa kujawsko-pomorskiego”.

W związku z tym, mając na uwadze powyższe słowa – troski i zapewnienia Dyrekcji oraz niestety rzeczywisty katastrofalny stan techniczny nawierzchni drogi oraz poboczy zwracamy się do Państwa z apelem o zabezpieczenie w budżecie Województwa na 2019 rok środków finansowych na dokończenie w/w inwestycji. Wydawanie w minionym okresie środków finansowych Podatników na prace kosmetyczne z zakresu m.in. konserwacji powierzchni asfaltowej, w niewielkim stopniu przycinka konarów drzew wchodzących w pas jezdni nie przynosi oczekiwanych efektów i płynących z tego tytułu korzyści dla bezpieczeństwa jazdy jej Użytkownikom.  

Zakończenie modernizacji tego odcinka jest niezbędne, wręcz staje się konieczne ze względu na pogarszający się z roku na rok stan techniczny istniejącej nawierzchni oraz poboczy. Jest również niezwykle ważne przede wszystkim z punktu bezpieczeństwa mieszkańców-właścicieli samochodów i pasażerów, użytkowników tej drogi nie tylko z terenu gminy Mrocza ale także z gmin ościennych Sępólna Krajeńskiego, Więcborka i Sicienka. Szczególny okres niebezpieczny dla kierowców wymagający niebywałych umiejętności, jak również zachowania szczególnej ostrożności to czas jesienno-zimowo-wiosenny, gdy widoczność pasa jezdni i powstałych nierówności (wynikająca przez wrastające w jezdnię systemy korzeniowe istniejących przy drodze drzew) oraz fatalny stan poboczy jest ograniczona wręcz niewidoczna. 

Jest to węzeł komunikacyjny skomunikowany z Bydgoszczą, którym codziennie do pracy przemieszczają się setki samochodów osobowych wraz z ciężarowymi realizującymi transport dla tej części mieszkańców województwa. Z racji ilości osób, mieszkańców pracujących 
w Bydgoszczy i okolicy kierunek ten jest jednym z najważniejszych obecnie wykorzystywany.

Dodatkowo w okresie letnim do tej grupy użytkowników dołączają tzw. „letnicy” z działek położonych w Drzewianowie i korzystający z  okolicznych jezior. 

Mamy nadzieję, że nasz apel spotka się z pozytywnym efektem i działaniami z Państwa strony. Jesteśmy pewni, iż dzięki włączeniu wspomnianej inwestycji do realizacji na najbliższy rok budżetowy i zakończenie remontu wpłynie na komfort jazdy, a przede wszystkim zwiększy bezpieczeństwo mieszkańców – kierowców i pasażerów z w/w gmin – codziennych użytkowników DW nr 243. W końcu wszyscy jesteśmy użytkownikami tego odcinka drogi. A bezpieczeństwo mieszkańców naszego Regionu to priorytet, zarówno dla Państwa samorządowców wojewódzkich jak i naszych działań radnych, przedstawicieli mieszkańców Miasta i Gminy Mrocza.

Otrzymują: 

1. Przewodniczący Sejmiku Województwa, Pan Ryszard Bober; 

2. Marszałek Województwa, Pan Piotr Całbecki; 

3. Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Bydgoszczy, Pan Mirosław Kielnik; 

4. Burmistrz Miasta i Gminy Mrocza, Pan Leszek Klesiński. 

